(1) Librum intelligit, que se gloriar possit putabat, cum eius virtutes continetur. (Menochius.)

Hebr.: *Nomine super humerum meum gestarem eum?* scil. libellum, ostensibilis causa cum circumferent: *imo alligarem eum tanquam coronam mihi, illum mihi potius oratione esse patrem quā decedere, quia scimus eum ad meam innocentiam potius factum esse quam ad me condemnandum.* (Rosemann.)

(2) Id est, passus.

PRINCIPI, Deo, ut iuxta illum judiceret et absolvatur. (Menochius.)

PER SINGULOS GRADUS, etc. Hebr.: *Numerum gressuum (i. e., actionum) meorum,* id est, omnem vitam meam indicarem (vel narrabo) illi, sub. *qui partus fuerit audiire me,* vel qui taliter librum scriberet. Si adversarium forsitan meas actions laterent, eas enumeraerem illi, etc. Tantum abest ut eum respernem, imo potius adjuvarem. Magnum bone conscientia testimonium. Alii: *Eum libellum per singulos gradus recitabo;* i. e.: Tantum abest ut processum contra me judicalem celem, ut potius ego ipse illum legam publice, et distincte pronuntiem, tunc fidio innocentiae me.

ET QUASI PRINCIPI OFFERAM EUM. Hebr.: *Velut ducem appropinquare faciam eum;* et *quasi ad principem numerus ostearim illi;* et *tanquam ad ducem accedam ad eum.* Posteaquam *tanquam ad ducem accessero ad eum,* id est, cum honore et reverentia. *Tanquam principem aut ducem,* *Tunc à Tunc ante q. d.,* qui precedit. *Aduenem,* adhucem, adjungem, *adueni, eum, mihi scilicet;* q. d.: *Eius amicitiam, velut principis, amorem;* et *etiam aliquis esset meus adversarius.* Alii: *Et ut princeps appropinquare ad eum, i. e., animo heroicè et impenitente, quippe bene stili consicio. Confidenter, ut principes qui secundus de victoria ad bellum procedunt.* *Cum eo principiatur (i. e., precebat, non timide) congresus.* Ad illum audire et littere accederem, ut principes omnia liberius faciunt. (Synopsis.)

*Je lui rendrai compte du nombre de mes pas: comme pontife, je le rendrai favorable.* Où: *Le réconcilier.* L'obscurité de ce verset, qui est grande et qui subsiste près tout ce qui a été dit pour expliquer les précédents, peut être éclaircie par cette version: Je ne refuserai aucune des satisfactions que Dieu exigea des pecheurs: je me soumettrai à tout; j'expliquerai tout; rien ne demeura impuni; tous les droits de la justice divine seront conservés; j'irai même beaucoup au delà de ce qui lui serait dû, et je ne souffrirai pas que le salut des hommes demeure douté, ni que l'espérance qu'ils auront en moi soit troublée par quelque défiance qu'on puisse leur rien imputer, après que je serai mis à leur place. J'expliquerai par ordre à mon Père tout ce que j'aurai fait et souffert pour eux; je lui rendrai compte de tous mes pas, j'en marquerai le mérite et le prix; j'expliquerai à chaque dette ce que j'aurai payé pour elle; j'effacerai tous les articles acquittés; je ferai voir que la justice même narraverat, ne frustra id fecisse videbatur, optat sequum auditorem, id est, qui ex veritate, non ex opinionis res suas assemest. Quo amicorum sinu notat iniquitatem, qui ejus vitam non ex scelere aut criminis aliquo, quo tenetur, sed ex misericordiis et armis, quibus urgatur, reprehendebant: quod non poterat non graviter et molestè ferre. Quapropter subdit: *Ut desiderium meum audiat Omnipotens,* id est: *Faxit Deus, ut pro desiderio meo auditoris sequi compos sim;* nec me dū cum istis iniquis auditoribus contendere sinat. Permitst ad judicialis auditoris vocabulum, estime idem auditor et iudex. Optat ergo Jobus auditorem Deum in forma Judicis ad exaggerandam in eo audiendi promptitudinem, qui narret omnia desideria sua, que audiat sancte Deus, inob scribat, ut exactior sit in judicando, certò sciens librum istum à Deo scriptum sicut vertendum in gloriam et insigne quotidiana dignitatis; qualis est corona regum capitibus aut sceptrum humero gestari solitum. Quamobrem omnia que sibi patientia forent in unum volumen redigi cupiebat, patratus hoc unus non invitum humeris asportare.

Ceterum hic locus dupliciter expoñi potest: uno modo, ut significetur Jobus de suā ipsius innocentia confidentem optare, ut iudex alius, qui de suā causa criminosè judicaret, librum scriberet universa vite sue facta complectentem; quia nimis scire sperbat fore ut omnes vite sue seriem glorirosam rerumque optimè gestarum gloriam cognoscere, et ipse de libro illi quasi de facinorum suorum monumentis et quadam veluti corona gloriaretur. Altero, ut velit Job in librum referri labores omnes, qui ex divino consilio sunt pro toto vite sue decursu definiti, videlicet memorie causā, ne vel unus prætermittatur quem ipse non ferat, atque ita totum librum patiente percurrat et absolvat: id enim significat, cum optat ut humeris suis imponatur, intelligere in his omnibus ferendis illustrissimam glorię coronam, ad quam per eos assumi debat, esse constitutam, quod subsequenter verba significant: *Et circumdem illum quasi coronam mihi.* Magna sanè est consolatio iustorum, quod ipse Deus librum scribat de ipsis bonis actionibus, ut præmis afficiat: solito quidem id facere reges Persarum loco magna laus habetur; unde illud Assueri de demande grâce pour les hommes; j'expliquerai comment tout m'était dû et comment j'ai voulu tout mériter, comme si je n'avais eu droit à rien; je céderai à l'homme mon droit de conquête; et comme je me serai mis à sa place, je le mettrai à son tour à la même. Alors je suis certain que je changerai l'indignation de mon Père contre les pécheurs en compassion pour eux; je le rapprocherai d'eux malgré la distance infinie que leurs prévarications ont mise entre lui et eux; je le porterai à traiter comme ses enfants ceux qu'il rejette comme ses ennemis. Le sang de mon sacrifice abolira l'ancienne inimitié qui divise le ciel et la terre. L'effet de mon sacrifice sera éternel, et je serai toujours présent à la droite de mon Père, pour accomplir par ma médiation et mon sacerdoce le salut et la sanctification de tous ceux qui croiront en moi. Numerum gressuum meorum exponam illi: *velut antistes, placabo illum.* Je le rendrai compte du nombre de mes pas: comme pontife, je le rendrai favorable, c. i. le réconcilierai. (Duguet.)

Mardochei fidelitate in denuntiandis iudiciis eunuchorum, quod ipse rex dicitur manu sua scriptissime in commentariis; et apud Hebreos illi qui erant in commentariis hoc idem munus habuisse dicuntur 2 Regum cap. 8, vers. 16, et 3 Regum cap. 4, vers. 3. Quanto Deus ipse mirabilis, ut a Ezechiele exprimitur, qui visus est tanquam iudex angelorum satellitio stiptatus, et atrastramentarium scriptorius ad res habens, ut malorum peccata et prolorum virtutes describeret? Id verò numeris assumens sibi Deus ostendit primò, rem esse quo soli Deo tuto credi possit. Nam homines in notandis aliorum vel peccatis vel virtutibus sepè à veritatis aequilibrio deflectunt, vel nimium amplificando mala, vel de virtutibus nimium detrahendo. Deinde ostendit exactam iudicis sollicititudinem et studium, cum appensum ipse ad res atrastramentaria preferat, ut in promptu habeat, quo notet illiciò que occurserint. Zona denique sapphyrina, de qua pendebat atrastramentarium, cum coloris sit coelestis, monstrat eam diligenter nihil habere terrene facies admixtum, quasi ex inuidia ant molesta abditiibant, sed prius esse coelestem ac puram, ipsique celo pretiosam; utpote per quam fiat separatio justorum et injutorum.

Porrò Deus opera hominum sive bona sive mala, operibusque congruentia premia et supplicia quasi in libro exarato hic et aliis sepè in Scripturā testatum habemus. Ibi Jeremias, Thren. 1, 14, at *iniquitates in manu Dei convolutas*. Id Vatablus in humero modum interpretatur; quasi Deus quibusdam notis peccata in manus suis designat, ut illorum recordetur. Plus Yates meo iudicio volumen intelligit, quod more antiquo circum umbilicum convolutum: in quod Deus atrastramento illo Ezechielis omnia hominum dicta, facta, cogitationes referit, et in suā manu, hoc est, potentia divinitatis sui, et apertā scientia conservat, ne unquam exulant et oblitentur, sed semper sint in conspectu, et clarissime perfectissimè legantur. Hoc ipsum innuit Isaías, cap. 65, 6: *Ecce scriptura est coram me, non tacebo, sed reddam et retraham in simum eorum*. Id etiam perspicue dicit Joannes in Apocalypsi cap. 20, 12: *Et iudicati sunt mortui ex his quae scripta erant in libris secundum opera ipsorum*. Quae et alia divinorum litterarum arcana monta prolixi omnes et salutis sue amantes viri ante oculos habere solent atque expendere ad necessarium cautionem: ut cum nullum Deo scelus tecum esse possit atque incognitum, maturè obliuia eant pericolo suo, et peccata defleant, puniantur in se ipsi, ne deinde omni acceptitate ab agro iudice puniantur.

Job sanè vir laetus, quantum nobis coeli scribere atque Annalium monumenta dicunt, non saluti indormiebat sue, nec expectabat illud tempus ultimum, dum auctor universitatis atque index nigrum theta in commentario suo pingit, sed objectus coram Deo penitentis provolvitur: cùmque foret non praetentis modo, sed maximarum quoque aliarum virtutum coronis undique redimitus, cum tanpe et innocentis conscientia, ut cor suum nunquam illum reprehenderet, cùmque dicta factaque sua referri in

divinum librum peteret, ad æternam propositi sui et devoti animi memoriam ( id enim ea verba ipsius volunt, et librum scribat ipse qui iudicat ); hic vir, inquam, simplex, et rectus ac timens Deum, et quotidianis sacrificiis intentus, inter illusas sanctimonias quoddam miraculum et exemplar, cum tamen apud se reputaret lucidum Dei oculum fortè quiddam in se animadverteat, quod ipse non videbat, divina justitia et hominum contrarium, auxilio et merens obscuratammitti se ut plangeret paululum antequam iret ad terram tenebrosam et opertam mortis caligine quo iudicem probare posset, et animi actione atque lacrymis illius mentem ad misericordiam et lenitatem commovere.

Quonobrem etiam prouidenter Jobus hic ante extremum iudicij diem desiderium suum audiri et libellum scribi postulat, ut portet illum in humero. Quibus verbis se iustum operatore coram Domino constitutore nütur, divina scilicet adjuvante gratia; ut iusta præcepta Domini in libro Legis contenta operetur. *Librum quippe in humero portare*, inquit S. Gregorius, lib. 22 Moralia, cap. 14, est *Scripturam sacram operando perficerre*. Et notandum quā ordinatē describitur, et prius in humero portare, et postmodum sicut corona circumdari; quia videlicet sacri eloquii mandata si modo bene portantur in opere, post nobis victoriam exhibent in retributione, etc. En quomodo nobis propria opera et merita coronam concilient et operentur, tandemque è manus nostris ad caput progrediuntur. In hoc ergo sensu, juxta S. Gregorii expositionem, adjutorem divinum postulat Job, ut gratia celesti cooperando glorie coronam promereri valeat. Quare etiam S. Paulus, 2 Cor. 6, 1, ait: *Adjungentes autem exhortinmar, ne in vacuum gratiam Dei accipiatis*. Ubi S. Anselmus: *In vacuum, inquit, gratiam recipit, qui cum eā non laborat, nec ē suū studium adjungit; quia per desiderium facit, ut in se gratia sit otiosa, dum eā bonis explore operibus non satagit*, etc. Et igitur ratione Job adjutricem gratiam postulabat, ut cum ea posset laborare et mereri, sciens, quia neque sine gratia posset meritum comparare, neque sine labore coronam obtinere. Quod autem subdit:

PER SINGULOS GRADUS MEOS PRONUNTIABO ILLUM, id est ac si dicat: Ego omnem meam actam vitam in medium proferam, singulatas actiones et cogitationes meas ei confitebor, omniques mei cordis recessus ad unum regem, S. Gregorius loco supra citato exponit tropologicè de gradibus meritorum; de quibus per Psalmistam dicitur, Psal. 83, 8: *Ibruit de virtute in virtutem*: *Negre enim, inquit, repente ad summa percipias, sed ad virtutem celastinum per incrementa mens ductur*. Ille ad doctrinam Dei veraciter ascendit, qui ad obtinendam hanc gradibus sanctæ operationis eriperit; et quasi per singulos gradus suos librum pronuntiat, qui percipias se ejus scientiam non per verba tantummodo, sed etiam per opera demonstrant. Unde adhuc subdit: *Et quasi principi offeram illum*. Omne enim quod offerimus in manus tenemus. Venient ergo ad iudicium principi librum offerre eti verba preceptorum illius in actione tenuisse.

ET CUM IPSA SULCI EIUS DEPLENT: — VERS. 59. — Si: FRUCTUS EIUS COMEDI (1) ABSQUE PECUNIA, ET ANIMAM

miserum sub onere tributorum; quid à colonis plus aequo vel laboris vel frugum exegerit, plus quam terra ferre possit. Prospopopia, ut quim: *Clamat sanguis*, etc., Gen. 4, 10, et: *clamat portes*, etc., Hab. 2, 41. Similis phrasietiam Luc. 19, 40, Rom. 8, 22. Et cum ipsa (vel, et pariter, vel et simili, et si, inquam) sulci, vel poros, proprii ejus deflent, vel flenerunt, plorant quod iniuste terram alienam detineant. Sensu versis hujus enim seq. est: Si non iure possideo terram quam habeam; et si coegi agricolas arare terram meam sine mercede. Sed videtur Job inconveniens ad suam defensionem, vel landas. Unde varie connectunt. Optimam connexionem hanc pitamus, quod euelum et terram in testimonium vocet. (Synopsis.)

Pot sollemnem istam contestationem (v. 53, 56, 57), quæ commodissime sermonem Joborum classiam constitueret, tribus, qui jam admittunt versibus, resumunt criminum, que Jobus à se amoliri studuit, catalogum, supra, ad v. 35, abruptum, et novo erimus augeri, plures interpres offendit. Hinc jam Bolducius, theologus ex ordine Capucinorum, cuius Commentarius in Jobum Latice Parisiorum anno 1657 prodit, conjecta hinc libariorum incuria a proprio loco decisus vel relata, hinc irreppisse, corum vero sedem propriam esse post versum 8, qui de eadem materia est. Eichhornius tam in conjecturis super aliquot Jobi loca in Biblioth. Litterar. Bill. part. 2, p. 617, quam in versione Teutonica, tres hinc versiculos, Kennicott precent, post v. 25 inserunt. Sed recte monuit Stuhmann, aque comode post v. 4, vel v. 8, vel v. 12, etc.; illos inseri posse. Ipse post versum 54 sedem eis assignat, quippe quod a serie hodierni textus minus abhorret. Sensit illam incommodeitatem, et à tali interprete est expectandum, et A. Schultens, sed subdit: *Transponens ergo Temerarium id, refrangit omibus versionibus veterum, neque a codicibus, et difficultatem autem hæc observatione tolli putat, priora crimina magis privata spectare vitam et personam Jobi, hocco autem publicam, quod cum tyramide et oppressione publica est coniunctum, et effici etiamans peccatum, publicam quo maledictio Dei in tyrami caput deposens. Privatis potuisse tandem publicum, et cum illius cumulantissima quoque poena desinere. Quod nunc omnibus satisfaciat, eidem nescio; nece tamen ipse haeblo melius quid impertendum. Non autem mirandum est, si in tam vetusti Orientalis poetæ opere, à nostro sententi et iudicandi modo tam longe diversi, aliquid subinde contra legitimum ordinem et nexum, aut contra discretissimum nostrorum criticorum caninas, circa 70 ad 70 et 70 admissum, deprehendere nobis videamur. Sensus extremi plurimum observari est: negat se alienos fundos iniuste modo occupasse et possessoriis eripuisse. Si adversum me humus mea clamat; per prosopopeiam hoc dicit, ut quim Gen. 4, 10, sanguis de terra vindictam postulare dicit, aut Habac. 2, 11 pariter et tigma dantis rapina ac sanguine aliorum eductum, clamant in eam qui ipsam construxit. Sic terra, ubi iniuste occurrunt, in occupatorem clamare videatur. Alii ex referenti modi immodesicæ operæ à coloniis exegerit, vel quod terram immodicè fatigabit, et a coloniis plus aequo vel laboris vel frugum exegerit, quam terra ferre possit. Sed prius est simplicius, ut de agris, quos incipiunt occupari, intelligatur. Et si pariter seu una sulci ejus flet, quod iniuste terram alienam detineat ab aliis raptam.* (Rosemüller.)

(1) Hebr.: *Si vim, sive robur, sive virtutem ejus, fructum ejus*, ut Gen. 4, 12, quæ terra profert.

Absque pecunia, non reddità mercede agriculti, si mercedarii qui eam colerant; vel, non persoluta frugum aut prouentus terra præcio.

Et ANIMAM AGRICOLARUM EJUS, Hebr. dominum ejus,

AGRICOLARUM EJUS APPLIXI : — VERS. 40. — PRO FRUMENTO (1) ORIATER MII TRIBULUS, ET PRO HORDEO SPINA. Iniquum merito putat vir divinus, si agrorum suorum operarii solim nō possent laborare, et sub laboribus gōmore, et nullam viderent mercedis jucunditatem sudoribus madidi, siccii et arentes solatio. Quam iniquitatem sic obicit D. Jacobus in Epistola canonica cap. 4, divitibus mundialibus dicens: *Ecce merces operariorum qui measurant regiones vestras clamat; et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introit.* Et quando merces et solatium negatum operariis non clamat adversus dominos, et coelum clamoribus implet? Itaque Job quasi dira sibi impetratur, si unquam vel subditorum lacrymas vel sanguinem stiviter, sic subditos vexando exactioribus, ut cogere illos plus solito terram sollicitare et vexare, quo possint persolvere tributa. Ita auctor Catena Graeca, quasi dicet: *Hæc patiar mala, si causâ meâ terra à suo domino est aliquando genita debilitas; aut si sulci ejus ab aratoribus, atque ab his qui eam sciderunt, plerè aliquando concti sunt.* Quippe merito tibi calamitas à Deo inflictas putaret bonus rex, si quando libuissest de terre vulnere aut de subditorum sanguine bibere, eos sic premendo tributis, ut ingenti labore ægrè ac difficulter satisfacere vix possent.

Hic nempe mundialium tyrannorum est mos, qui subditos gravibus exactioribus et laboribus supra quam ferre possent onerant, nec ullam eis requiem aut solatum concedunt: boni verò domini est sic labores inter servos partiri, ut imperiatur etiam solatio. Sic Deus mandavit homini labores, sed ex quibus cibus

vel domini ejus, quia nomen hoc passim in plur. pro sing. reperitur; *patronorum, possessorum, colonorum.* Vox *byz* latè patet, et in genere significat cum qui aliquid in potestate habeat.

AF. (1) Hebr., *despatigari, vexari, contristavi, disflare, vel expirare, vel exhalaris febri*; tanto morborum affect, ut veluti vitam efflarent, ut Job. 11, 20, ut mortem expetere vel oppetere probanter habuerint: vel, quia dominis suis terram eripuissem, vel fruges eorum absque pretio comedissent, vel quia ipsos agricolas duris laboribus oppresserint. *Et cultores ejus nimis operis confecti.* (Synopsis.)

(1) Hebr., *loco, vel vice tritici.*

ORIATER MII, Hebr.: *Exeat vel proveniat, scil. in terra mīca.*

TRIBULUS; est spina: *genus; mīca, spina, palurus, carduus.*

ET PRO HORDEO SPINA, Hebr.: *Lolium, herba fastens, vitium frugum, i. e., fruges vitiatae, aut quia vitianae fruges, earum loco *תְּבָשֵׂר* est herba frugibus nocens, qualis hordeo *czapłosz*, quæ est *festuca Pinalo*. Proprie est omne semen aut quicquid in uvis vel frugibus est vitiatum, foedidum, ac nothum; hic corruptum semen aut quicquid fruges vitiata, aut omnis herba corrupta et nihil inter fruges crescens, vel potius est spina genus, a factori corruptionis vel putredine dictum. *תְּבָשֵׂר* est *fotere.* *תְּבָשֵׂר* sunt *labrusce*, Isa. 5, 2, 4. *תְּבָשֵׂר* *fasten* denotat, Isa. 34, 5, Joel. 2, 20; hic videatur esse *spina fastidia*. Puto potius *zizania* esse à Chaldaico *תְּבָשֵׂר* *māmū* esse non ab Hebreo *תְּבָשֵׂר* *fecit.**

FINITA SUNT VERBA JOB, nempe cum amicis his tribus habita pro sua defensione. Causa perorata tacet. Postea cap. 39 et 42, panca tantum verba ad Deum facit. (Synopsis.)

nascetur; minatus est soli sterilitatem, elementorum clementiam; sed et vestes paravit, ut tanquam à bono domino venirent in servos labores mixti, immo et attemperati solatii. Id quod pulchre observavit Rupertus lib. 3 de Trinitate cap. 27, cùm sit: « Habes ita quin duo misericordie solatia cum labore et indigentia homini proposita, victum scilicet et vestitum: vicet enim ubi paulò ante dixit: *In sudore vultus tuus vesceris pane tuo: vestitum, ubi nunc dictum est: Fecit Dominus Ad te et uxori ejus tunicas pellicous, et induit eos.* » Propterea optimi et celissimi Domini conditione! Servitum addidit homines, ingentes illis labores mandat; sed et simul providet illis victus vestitus solatia; et ut in laboribus immittendis severus, sic bonus in paradisi solatis appareat. Hinc merito David mundialis principum iniquitatem atque duritatem à Deo longissime removet dicens, Psal. 95: *Nunquid adhvaret tibi sedes iniquitatis, qui fingis laborem in præcepto?* Planè iniquitas magna est, quid in domini alicuius preceptis tantum videantur labores ac sudores mandati, et nullum ibi appearat solatium. Pulchritudo ait D. Laurentius Justinianus in Fasiculo amoris, cap. 6: « Apertè dicit Paulus, neque iniquis neque inimicis est, et laboriosa mades, et absque delectationis suffragio operarios fatigari sinas. » Non potest dominus, qui iniquus non est, qui inimicus non est, decerner labores servis absque ullo delectationis suffragio. Non potest dominus, qui iniquus non est, sinere fatigari subditos in adimplendis mandatis, et non curare de illorum virtus vestitibusque solatio. Unde de se et pro se aebat Job: *Si aduersus me terra clamat, et cum ipsa sulci ejus defeat, etc.* Et qualis esset ista Jobi iniquitas, quam terra clamaret, quam sulci ejus defeferent? Utique hæc esset, si agros suos illi sudoribus et laboribus operarum impleret, ut laborantibus excalentibusque eos solum licet genere et lacrymari sub labore, percipere autem aliquod solatum mercede nunquam licet. Sic exponit locum hunc Nicetas in Catena Graeca: *Sed neque mes agros ac sulcos, neque terram meam quisquam coluit qui non esset pretio atque mercede conductus, ne forte eum genitus lacrymis rezaverat, si ipsius operam certa mercede spoliatissem.*

Juxta mentem S. Gregorii lib. 22 Moralium cap. 15, terra hoc loco significat terram desertam et squalemētum, i. e., fruges vitiatae, aut quia vitianae fruges, earum loco *תְּבָשֵׂר* est herba frugibus nocens, qualis hordeo *czapłosz*, quæ est *festuca Pinalo*. Proprie est omne semen aut quicquid in uvis vel frugibus est vitiatum, foedidum, ac nothum; hic corruptum semen aut quicquid fruges vitiata, aut omnis herba corrupta et nihil inter fruges crescens, vel potius est spina genus, a factori corruptionis vel putredine dictum. *תְּבָשֵׂר* est *fotere.* *תְּבָשֵׂר* sunt *labrusce*, Isa. 5, 2, 4. *תְּבָשֵׂר* *fasten* denotat, Isa. 34, 5, Joel. 2, 20; hic videatur esse *spina fastidia*. Puto potius *zizania* esse à Chaldaico *תְּבָשֵׂר* *māmū* esse non ab Hebreo *תְּבָשֵׂר* *fecit.*

14. Nihil locutus est mibi, et ego non secundum sermones vestros respondebo illi.

ipse tamen omnino injuncti munieris curam abiecit: oves quidem tondet, non tamen ad pascua reducit: neque lupos aetet. Perfecti namque, inquit S. Gregorius, cum semper de spiritualibus moveantur, tanto scient de alienis corporibus dannis ingemiscere, quanto pro edociti sunt non dolore de suis. Omnis ergo qui praest, si perversa in subditis exercet, contra hunc terram clamat, et sulci defent; qui contra ejus injustitiam rudes quidem populi in murmurationis vocibus erumpunt, sed perfecti quicque pro pravo ejus opere se in fluitibus affligunt; quodque imperi clamant et dolent, hoc probatoris vita subiecti defent et tacent, etc. Idem, homo, 17 in Evangelia, hunc Jobi locum expones: *Terra, inquit, contra possessorem suum clamat, quando contra pastorem suum justè Ecclesia murmurat: cuius etiam sulci defent; si corda audientium, quæ à precedentibus sunt patribus predicatione voce et vigore invectionis exarata, videant aliquid quod lugeant de viâ pastoris.* Cujus videlicet terra fructus possessor bonus sine pecunia non manducat; quia discretus pastor prerogat talentum verbi, non ad damnationem suam de Ecclesia stipendum sumat alimenti. Tunc enim de terra nostra cum pecunia fructus comedimus, quando sumentes ecclesiasticas subsidia in predicatione laboramus: præzones namque venturi iudicij sumus. Hæc piè ac sapienter Gregorius.

## CAPUT XXXII.

1. Omiserunt autem tres viri isti respondere Job, cùd quod justus sibi videbatur.

2. Et iratus, indignatusque est Eliu filius Barachel Buzites, de cognatione Ram; iratus est autem adversus Job, eò quid justus se esse dicere coram Deo.

3. Porro aduersus amicos ejus indignatus est, eò non inveniens responsum rationabilem, sed tantummodo condemnasset Job.

4. Igitur Eliu expectavit Job loquentem, eò quid seiores essent qui loquebantur.

5. Cùm autem vidisset quid tres responderet non potuerunt, iratus est vehementer.

6. Respondensque Eliu filius Barachel Buzites, dixit: *Junior sum tempore, vos autem antiquiores; idcirco, demissio capite, veritus sum vobis indicare meum sententiam.*

7. Sperabam enim quid asetas prolixior loqueretur, et annorum multitudine doceret sapientiam.

8. Sed, ut video, spiritus est in hominibus, et inspiratio Omnipotens dat intelligentiam.

9. Non sunt longevi sapientes, nec senes intelligent judicium.

10. Ideo dicam: Audite me, ostendam vobis etiam ego meam sapientiam.

11. Expectavi enim sermones vestros, audiui prudenter vestram, donec disceptaremini sermonibus;

12. Et donec putabam vos aliquid dicere, considerabam: sed, ut video, non est qui possit arguere Job, et respondere ex vobis sermonibus ejus.

13. Non forte dicatis: *Invenimus sapientiam, Deus projectum cum, nou homo.*

14. Nihil locutus est mibi, et ego non secundum sermones vestros respondebo illi.

## CHAPITRE XXXII.

1. Après cela les trois amis de Job cessèrent de lui répondre, voyant qu'il continuait à se croire juste, malgré tout ce qu'ils lui avaient pu dire pour lui persuader le contraire.

2. Et alors Eliu, fils de Barachel de Buz, de la famille de Ram, qui avait été présent à toute cette dispute, entra dans une grande colère, et se fit contre Job, de ce qu'il assurait qu'il était juste devant Dieu.

3. Il s'irrita aussi contre ses amis, de ce qu'ils n'avaient rien trouvé de raisonnable pour répondre à Job, mais de ce qu'ils s'étaient contentés de le condamner, sans pourvoir le convaincre.

4. Eliu attendit donc tant que Job parlait, parce qu'il était moins âgé que ceux qui lui avaient répondu, et que, « ils avaient encore quelque chose à dire, il ne voulait pas leur ôter la parole. »

5. Mais voyant qu'ils n'avaient pu tous trois répondre à Job, il fut transporté de colère.

6. Et voici la manière dont Eliu, fils de Barachel, originaire du Buz, leur parla: « Je suis le plus jeune, et vous êtes tous plus vieux que moi; c'est pourquoi tant que vous avez parlé, je suis demeuré la tête baissée, sans oser seulement dire mon avis, et je ne croyais pas que cela fût nécessaire; »

7. Car je m'attendais qu'un âge si avancé vous donnerait des paroles puissantes, et que le grand nombre de vos années vous instruirait de la sagesse.

8. Mais, à ce que je vois, quoique l'esprit soit dans tous les hommes, c'est l'inspiration particulière du Tout-Puissant, qui donne l'intelligence et la vraie sagesse: